8. *De auctoritate et forma inquisitionis* (ms. Vat. lat. 2648, fol. 55^{rb}-59^{va}).

Ce manuel, qui servit de modèle à Bernard Gui pour la quatrième partie de la *Practica inquisitionis* et est vraisemblablement le plus ancien des manuels raisonnés, forme un compendium de la législation et de la procédure inquisitoriale. L'intention de l'auteur est proposée dans le prologue: « Quia potestas et iurisdictio ipsius officii (inquisitoris) sub diversis temporibus, a diversis pontificibus in variis et differentibus constitutionibus, legibus et privilegiis quampluribus diffusa est, et ideo quasi confusa, utile visum est ad ipsius officii plenioram noticiam, eius, licet rudi, veraci tamen stilo, auctoritatem et formam executionis ipsius brevi compendio, ut facilius capi possit, pro modulo nostre capacitatis sub certis notulis et distinctis articulis enodare ». Le plan proposé est simple et logique: d'abord l'injonction de l'office, puis des pouvoirs de l'inquisiteur, enfin l'exécution. Cependant l'auteur n'a pas su dominer l'énorme matériel qu'il avait consciencieusement dépouillé; il s'est embarrassé de principes de subdivision mal choisis, comme celui-ci, inspiré du texte de l'épître aux Ephésiens: « ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis que sit longitudo, latitudo, sublimitas et profundum » (Ephés. III 18) ⁸⁷, ou bien cet autre, tiré de la triade *ordo, modus et forma*. Le traité est confus, mal équilibré. Pratiquement la première partie est nulle; la seconde insiste surtout sur les pouvoirs et privilèges des inquisiteurs (*profunditas et latitudo*); la dernière enfin traite de la procédure selon les catégories des justiciables: hérétiques

toire alphabétique est d'Ange d'Assise, c'est-à-dire fol. 15^r et v du ms. et pp. 477-479 de l'édition.

⁸⁷ L. Tanon, Histoire des tribunaux de l'Inquisition en France, Paris 1893, p. 165, dit que l'auteur a tiré la division de son sujet de ce texte de l'Apôtre; ce qui ne vaut en réalité que pour la seconde partie du traité: « circa iurisdictionem ».

(parfaits, croyants; endurcis ou venant à résipiscence), fauteurs d'hérésie.

L'exposition est peu développée: l'auteur énonce brièvement un trait particulier et renvoie aux documents officiels où l'on en trouvera la justification. Il ne cite pas ce texte. Voici un exemple du procédé, il sera plus évocateur qu'une explication: « Circa vero redeuntis ordo iste generaliter servandus est: Primo enim exigendum est ut abiurent secundum formam nostram et satis dent sufficientem cautionem prout prestare poterunt, ut patet ex littera Albanensis *Cum nuper* etc. et littera Clementis *Licet ex omnibus* etc., et ex littera Innocentii *Super extirpatione* etc. Postmodum veritas requirenda est ab eis, tam de se quam de complicitibus suis, ut patet ex littera Albanensis *Cum nuper* etc. Et postmodum veritate recepta absolvi possunt et penitentia cum moderamine iniungenda, ut patet ex littera Albanensis *Cum nuper* etc., et ex littera Clementis *Licet ex omnibus* etc. Si autem redeunt... »⁸⁸.